
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 
n. 104 del 28 marzo 2024 

Oggetto:  Convenzione tra il Comune di Fiano e il Nido in famiglia "La tana del 
riccio" di Sabrina Pisano Codagnone. Erogazione contributo. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio 
Strutture Scolastiche n. 456/A1511C/2023 del 06.09.2023 con la quale la Regione Piemonte ha 
approvato il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle 
risorse regionali – Piano di Azione 2023, e al Comune di Fiano è stata erogata la somma di € 
3.432,65 relativa all’anno 2023. 

Richiamati: 
- la convenzione tra il Comune di Fiano e il Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, approvata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 6 novembre 2021 e stipulata in data 12 
novembre 2021 con validità 2 anni dalla data della stipula, che disciplinava le modalità di 
utilizzo dei fondi assegnati, come da atto di indirizzo regionale e piano di azionale nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione di istruzione; 

- l’art. 5 della convenzione summenzionata - “Modalità di somministrazione dei contributi”, che 
testualmente stabilisce: 
“Il contributo Regionale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, verrà 
utilizzato: 
1. 50% per sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del personale, 

utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc);  

2. 50% per contribuire alla riduzione delle tariffe praticate dai servizi in convenzione. 
Tutte le famiglie iscritte al Nido in Famiglia, beneficeranno di una riduzione di almeno il 10% 
delle tariffe orarie applicate ed indicate nell’allegata tabella (All. A), senza alcuna esclusione 
dovuta alla residenza della famiglia, al reddito o ad altri fattori”; 

- la convenzione tra il Comune di Fiano e il Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 2023 e stipulata in data 27 
novembre 2023 con validità 2 anni dalla data della stipula, che disciplina le modalità di 
utilizzo dei fondi assegnati, come da atto di indirizzo regionale e piano di azionale nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione di istruzione; 

- l’art. 5 della convenzione summenzionata - “Modalità di somministrazione dei contributi”, che 
testualmente stabilisce: 
“Il contributo Regionale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, verrà 
utilizzato: 
1. 50% per sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del personale, 

utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc);  
2. 50% per contribuire alla riduzione delle tariffe praticate dai servizi in convenzione. 
Tutte le famiglie iscritte al Nido in Famiglia, beneficeranno di una riduzione compresa fra un 
minimo dello 0,1% e un massimo del 10% delle tariffe orarie applicate ed indicate 
nell’allegata tabella (All. A), senza alcuna esclusione dovuta alla residenza della famiglia, al  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

reddito o ad altri fattori. Ulteriori percentuali che saranno applicate dal Nido in Famiglia, 
resteranno a totale carico della struttura”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26.03.2024, immediatamente eseguibile, con 
la quale sono state individuate, quali tipologie di spese da sostenere con il contributo in 
argomento, quelle di seguito elencate:  
1. sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del personale, utenze, 

approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc); 
2. contribuire alla riduzione delle tariffe praticate dai servizi in convenzione; 

- la propria Determinazione n. 102 del 27.03.2024 con la quale è stato impegnato al Nido in 
Famiglia “La Tana del Riccio” con sede legale in Fiano, via Baratonia, 28 - Partita IVA 
11590240013, ai sensi della convenzione citata in premessa, approvata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 2023, la somma di € 3.432,65 così suddivisa: 
 € 1.716,32 per il sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del 

personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc) – 
anno scolastico 2023/2024; 

 € 1.716,33 per la riduzione delle tariffe praticate per l’accesso al servizio – anno 
scolastico 2023/2024. 

Richiamata la nota acclarata al prot.n. 1545 del 15.03.2024 dalla Responsabile del Nido 
in Famiglia, Sig.a Sabrina Pisano Codagnone, dalla quale risultano n. 2 bambini iscritti nel 
periodo da settembre a dicembre 2023 cui sono stati applicate riduzioni della retta mensile come 
di seguito specificato: 

 n. 1 bambina/o iscritto con frequenza mensile mattino e pomeriggio 5 giorni a settimana, 
frequentante nel periodo da settembre a dicembre 2023, avente applicata la riduzione 
del 10% della retta mensile per il solo mese di settembre 2023 e del 16,60% per i mesi di 
novembre e dicembre 2023; 

 n. 1 bambina/o iscritto con frequenza mensile mattino e pomeriggio 5 giorni a settimana, 
frequentante nel periodo da settembre a dicembre 2023, avente applicata la riduzione 
del 16,60% della retta mensile per tutti i mesi. 

Rilevato che la retta stabilita dal Nido in Famiglia per l’anno scolastico 2023/2024 è di: 
 € 600,00 se la frequenza mensile è di 5 giorni alla settimana (mattino e pomeriggio). 

Considerato che, così come previsto dall’art. 5 della convenzione approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 6 novembre 2021 e stipulata in data 12 novembre 
2021 con validità 2 anni dalla data della stipula, “Modalità di somministrazione dei contributi”, 
tutte le famiglie iscritte al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, avrebbero beneficiato di una 
riduzione di almeno il 10% delle tariffe orarie applicate, senza alcuna esclusione dovuta alla 
residenza della famiglia, al reddito o ad altri fattori. 

Considerato inoltre che, così come previsto dall’art. 5 della convenzione approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 2023 e stipulata in data 27 
novembre 2023 con validità 2 anni dalla data della stipula, “Modalità di somministrazione dei 
contributi”, tutte le famiglie iscritte al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”, beneficeranno di una 
riduzione compresa fra un minimo dello 0,1% e un massimo del 10% delle tariffe orarie 
applicate, senza alcuna esclusione dovuta alla residenza della famiglia, al reddito o ad altri 
fattori. E che ulteriori percentuali che saranno applicate dal Nido in Famiglia, resteranno a totale 
carico della struttura”. 

Atteso che la somma da liquidare per l’anno 2023 risulterebbe di € 578,40 come di 
seguito specificato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 PERIODO TARIFFA RIDUZIONE 
applicata da 

Tana del 
Riccio 

RIDUZIONE da 
Convenzione 

TOTALE 
RIMBORSO 

1° bambina/o SETTEMBRE 2023  

NOVEMBRE 2023 

DICEMBRE 2023 

€ 600,00/mese 10% 

16,60% 

16,60% 

10% 

16,60% 

10% 

€ 60,00 

€ 99,60 

€ 60,00 

2° bambina/o SETTEMBRE/NOVEMBRE 2023 

DICEMBRE 2023 

€ 600,00/mese 16,60%/mese 16,60%X3 mesi 

10% 

€ 298,80 

€ 60,00 

TOTALE RIMBORSO € 578,40 

Poiché il totale del rimborso non supera la somma massima di € 1.716,33, si dà atto 
che l’importo residuo di € 1.137,93 sarà utilizzato entro la scadenza del 31.12.2024, a seguito di 
rendicontazione, per la riduzione delle tariffe praticate per l’accesso al servizio nell’anno 2024 e 
riferite all’anno scolastico 2023/2024. 

Richiamata altresì la nota corredata da relative fatture della Responsabile del Nido in 
Famiglia, Sig.a Sabrina Pisano Codagnone, acclarata al prot.n. 1554 del 15.03.2024, e 
successiva integrazione, prot.n. 1673 del 20.03.2024, dalle quali risultano una spesa totale di € 
27,13 per costi approvvigionamenti di beni materiali e manutenzione ordinaria per il Nido in 
Famiglia anno 2023. 

Considerato che il totale del rimborso non supera la somma massima di € 1.716,32, si 
dà atto che l’importo residuo di € 1.689,19 sarà utilizzato entro la scadenza del 31.12.2024, a 
seguito di rendicontazione, per il sostegno ai costi di gestione dei servizi in convenzione (costi 
del personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc) 
nell’anno 2024 e riferite all’anno scolastico 2023/2024. 

Richiamati altresì: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile 
dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 
successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 
quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

2) Di liquidare, ai sensi delle convenzioni citate in premessa, approvate rispettivamente con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 6 novembre 2021 e deliberazione della 
Giunta Comunale n. 87 del 20 novembre 2023, al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio” con 
sede legale in Fiano, via Baratonia, 28 - Partita IVA 11590240013, nella persona della 
titolare Sig.a Sabrina PISANO CODAGNONE - codice fiscale PSN SRN 65L46 L219F: 

- la somma di € 578,40, come sopra determinata, per “Contributo per la riduzione delle 
tariffe praticate per l’accesso al servizio in convenzione – anno 2023 – a.s. 2023/2024”; 

- la somma di € 27,13, come sopra determinata, per “Sostegno ai costi di gestione dei 
servizi in convenzione – anno 2023 – a.s. 2023/2024”. 

3) Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 
il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.  

4) Di dare atto che le somme residue di € 1.137,93 e di € 1.689,19 saranno utilizzate entro la 
scadenza del 31.12.2024, a seguito di rendicontazione, rispettivamente per la riduzione delle 
tariffe praticate per l’accesso al servizio e per il sostegno ai costi di gestione dei servizi in 
convenzione - anno scolastico 2023/2024, fino a loro esaurimento. 

5) Di dare atto che la spesa liquidata è stata impegnata come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

573 / 1 2023 12011 3790 1770 800 Piano d Azione Nazionale Pluriennale per la 
promozione del sistema integrato di educazione 
e di istruzione - Regione Piemonte per la 
programmazione degli interventi anno 2023 
D.G.R. n. 17-5073 del 20/05/2022. Quota a 
sostegno dei costi di gestione 27,13 

573 / 2 2023 12011 3790 1770 800 Piano d Azione Nazionale Pluriennale per la 
promozione del sistema integrato di educazione 
e di istruzione - Regione Piemonte per la 
programmazione degli interventi anno 2023 
D.G.R. n. 17-5073 del 20/05/2022. Quota 
riduzione tariffe 578,40 

6) Copia della presente determinazione, con gli allegati relativi all’intera procedura di 
assegnazione, sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione aperta - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Nido in Famiglia “La Tana del Riccio”. 

8) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 28/03/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


